22. La seva declaració ens fa conèixer alguns detalls molt concrets, p.e., «...quod Petrus neophitus...venit quadam nocte ad hospicium seu domum, ubi morabatur dicta Miriam cum Salomone, viro suo predicto, in dicto loco de la Almúnia, et invenit dictus Petrus eos cenantes. Et dictus Petrus petivit a Salomone et Miriam predictis quod venderent sibi obulatam panis et obulatam vini, et quod respondit Salomon: 'Comedas de hiis que sunt apud nos, quia pater tuus et tu frequenter comedistis hic et nunquam vobis aliquid constitit, nisi aliud velletis vobis emere de hiis que non erant in domo nostra'; et tunc sedit et comedit panem et caules cum oleo et bibit de eorum vino cum eis...», f. 47^v; «Et auditio quod (Alatzar-Petrus) erat christianus, predictus Salomon intimavit hoc Janto Almuli et uxori eius Jamile; et incontinenti dictus Janto misit pro dicto neophito et Salomone Navarro, et ambo cum uxore dicti Salomonis Navarro, venerunt omnes tres ad domum dicti Janto Almuli. Et quando eos habuit in domo Janto predictus, presente uxore sua Jamila et nuru sua Vellida, uxore Jucefi, filii dicti Janto, et presentibus Salomone Navarro et uxore sua Miriam predictis, dixit dicto Petro: 'Alatzar, quid fecisti quando ivisti ad Cathaloniam?'...», f. 48^r.

l'endemà, divendres, les causes d'enemistat amb les persones que ja havia anomenat en el procés de València davant fra Berenguer Saiol i donant-li temps per a pensar fins al dilluns vinent per als no declarats. Dijous, 28 de febrer de 1342 (1341). Ff. 51^r-52^v.

9. A requesta del notari del procés, Jucef de Quatorze exposa les raons per les quals considera enemics seus capitals Fernando Exemenis, batlle de Calataiud, Juan de Jaca, escrivent, i els altres domèstics del dit batlle, Pedro Exemenis de Sayés i els jueus Cuxo, francès, Bonanat i tots els seus fills, i Navarrello. Divendres 1 de març de 1342 (1341). Ff. 52^v-54^r²³.

23. «Dixit eciam dictus Jucefus quod ipse acusavit dictum Fferdinandum coram domino Rege et eius consilio, dicendo quod dictus Fferdinandus Exemenis male tractabat negotia ipsius baiulie et faceret taliter quod ipse destrueret Judiariam Calatauibii...», f. 53^r. «Item dixit quod dictus Cuxo est gallicus et utitur officio mercacionis; et reputat eum esse inimicum suum pro eo quia tempore inquisitionum factarum contra gallicos, dictus Cuxo recolligebat eos in domo sua et eciam nunc recolligit; de quibus ipse Jucefus erat valde iratus, ex eo quia plures homines de genere suo dicta ratione perdididerat omnia que habebant; ex quibus omnibus, dictus Jucefus acusavit dictum Cuxo, cum omnibus iudeis Calatauibii, dicendo bonum esse et totum posse suum faciendo quod dictus Cuxo exiret terram, quia talis homo non deberet ibidem remanere; propter que dictus Cuxo fuit plures cominatus ipsi Jucefo...», f. 53^r; «...dictus Bonanatus est sartor et moratur in loco de la Almúnia; et ipse Bonanatus et filii sui sunt parentes et consanguinei Janto Almuli, qui captus detinetur in posse dicti domini inquisitoris; de qua capione, dictus Janto et alii consanguinei sui predicti, credunt quod ipse Jucefus sit in culpa et ex hoc fuerunt fortiter cominatus ipsi Jucefo, dicentes quod ipse(!) facerent quod ipse Jucefus perderet personam et omnia bona sua...», f. 53; «...esse inimicos suos capitales dictum Navarrello et eius uxorem, pro eo quia ipsis Navarrello et uxore sua existentibus despontatis, dictus Navarrello fuit opinatus quod dictus Jucefus haberet rem cum uxore sua; bene tamen credit ipse Jucefus quod Jacho, filius suus, habuerit rem cum eadem. De quibus, dictus Navarrello fuit valde iratus et motus contra dictum Jucefum... Navarrello, qui est sutor pauper, lusor, 'trafagador' et qui inebriat se et est talis condicionis quod diceret contra omnem veritatem», f. 53 v-54 r.

Quant a la declaració sobre el jueu francès Cuxo, la frase «en temps de les investigacions fetes contra els francesos» sembla referir-se a un pretèrit relativament llunyà per a la memòria normal d'un home; per això, crec que cal posar la hipòtesi de si aquelles investigacions estigueren vinculades a l'èxode de jueus francesos provocat pels desordres dels Pastoreaux del 1320, durant els quals el baptisme fou un dels pocs camins d'escapar a la mort (cf. la declaració del jueu batejat, Baruc, en *Le registre d'Inquisition de Jacques Fournier (évêque de Pamiers) 1318-1325*. Traduit et annoté par Jean Duvernoy. Préface de Emmanuel Le Roy Ladurie (École des Hautes Études en Sciences Sociales. Centre de Recherches Historiques. Civilisations et Sociétés 43). Tome I. París, La Haia, Nova York 1978, 222-234. Així s'explica l'extrema prudència amb què hom procedia durant aquells anys davant un possible batejat i que es manifesta en aquest document datat a Vilafranca del Penedès, el 15 de juliol de 1325: «Cum suisset denunciatum venerabili Fferrario Ollarii, baiulo Ville franche pro domino rege, per secretarios Aljame dicte ville quod quidam puer de regno Francie, qui faciebat se nominare Aquinet, qui iudeum asserebat esse de Xartres, intraverat in sinagogam ipsorum iudeorum et dubitarent ipsum fore iudeum ex eo quia quidam iudeus advena, qui die lune sequenti recesserat, dixit dicto puero in dicta sinagoga

10. El tribunal inquisitorial, present en la presó de Jucef de Quatorze, li dóna un mes de temps per a provar les enemistats capitals declarades en el núm. anterior. Mateixa data. F. 54r.

11. Jucef de Quatorze presenta algunes objeccions processals i l'inquisidor Bernat de Puigcercós les hi resol. Dimarts 5 de març de 1342 (1341). Ff. 54r-55r²⁴.

12. Jucef de Quatorze requereix el notari d'aquest procés, Guillem de Roca, a fi que fra Bernat de Puigcercós li comuniui els

verba sequencia vel equipollencia: *Oldà, e tu no portaves roda d'aquests dies a Barcelona; et ipsi iudei, timentes ne possent reprehendi pro predictis, ideo, ut dictum est, denunciarunt predicta dicto venerabili baiulo. Qui baiulus cepit dictum puerum et ipsum captum tenuit per .iii. dies et interrogasset(!) ipsum puerum si erat christianus aut iudeus vel fuerat baptizatus, et dictus puer respondisset quod erat iudeus et nunquam fuerat baptizatus et eciam repertus fuisset circuncisus; dixissetque eciam dictus quod pro eo quia nesciebat quod iudei Barchinone deferrent signa, ideo ipse non deffererbat in introitu ipsius civitatis; et dictus baiulus non posset aliter reperire quod dictus puer fuisset christianus (fuisset, *rattlat*) seu baptizatus, ideo dictus baiulus, de consilio Guillelmi Lupperti, iureperiti Villefranche et assessoris per ipsum assumpti in predictis, prefatum puerum absolvit a dicta petitione».* Vilafranca del Penedès, Museu del Vi, Arxiu de la Comunitat, *Registre de la Cort del Batlle Ferrer Oller 1325*, f. 116r.

24. Donat l'interès processal d'aquesta discussió, la copio íntegra: «Post que, die martis intitulata <t>ercio nonas marcii anno predicto, dictus Jucefus, presente dicto domino inquisitore et presentibus ffratre Bertrando de Apilia et Samuele Benvenist et me, notario predicto, proposuit que secuntur: Primo, quod salva reverentia domini inquisitoris, ipse non debuit tali modo procedere sicut processit, nam antequam interrogaret eum de inimicis et de causis inimiciciarum, debuit sibi totum presentem (pb, *rattlat*) processum publicare et dare sibi interrogatoria cum quibus testes interrogaret et debuit sibi dare advacatum, cum quo deliberaret super defensionibus suis. Dixit eciam quod ante predicta non debet nec debuit nominare inimicos nec causas inimiciciarum assignare nec tempus ad probandum easdem; dixit eciam, quod ipse existens captus non posset procurare testes ad probandas causas inimicicie per eum allegatas et ideo petit et requirit quod detur ad manulevandum, ut posset ire apud Calatauibium, ubi sunt testes per quos intendit probare causas inimiciciarum allegatas. Et incontinenti dominus inquisitor dixit quod in hoc negocio, quod est summe favorable, n<o>n sunt servanda predicta per ipsum Jucefum allegata, quantum pertinet ad modum et ordinem procedendi, cum hic de sola veritate inquirat, sine ordine iuris ac sine strepitu iudicii et figura. Et ex eadem ratione non tenetur sibi dare advacatum, cum non queratur nisi de sola veritate, quam ipse Jucefus melius potest scire quam quicumque advacatus, de qua non potest per advacatum aliquem informari; et ideo canones volunt quod procedatur sine strepitu advacatorum, propter quod negat sibi predicta. Nec est locus quod detur ad manulevandum, cum agatur de crimine capitali. Ipse autem inquisitor est paratus compellere testes quos nominaverit et facere venire apud Barchinonam, ad expensas tamen ipsius producentis. Cetera autem negat ipse dominus inquisitor et dicit fieri non debere», f. 54r-55r. L'inquisidor sembla referir-se a la prescripció de Bonifaci VIII, recollida en el *Sextus Decretalium*, lib. V, tit. II, cap. XX, ed. Friedberg, II, 1078; recordem la precisió de Climent V è sobre el «procedere simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii» de la decretal *Saepe contingit* del 19 de novembre de 1306, recollida en les *Clementinae* lib. V, tit. XI, cap. II (Friedberg II, 1200).

articles sobre els quals vol fer preguntar als esmentats testimonis de les enemistats capitais per a enviar-los al seu procurador a Calataiud; l'inquisidor li contesta que també ell faci la seva pròpia llista d'articles, bo i remarcant que, pel que fa a enemics capitais, més en sabrà ell mateix que el seu procurador. Barcelona, dimarts 19 de març de 1342 (1341). F. 55^{r-v²⁵}.

13. Jucef de Quatorze dóna la llista dels seus testimonis per a l'afer de les enemistats capitais. Barcelona, dilluns 25 de març de 1342. Ff. 55^v-56^{r²⁶}.

14. Fra Bernat de Puigcercós, inquisidor, comunica a fra Sancho de Torralba, comissari seu per al regne d'Aragó, els punts corresponents als anteriors núm. 8, 9, i 13 i li encarrega d'informar-se sobre les esmentades enemistats i en particular de si Salomó Navarrello era enemic capital o mortal de Jucef de Quatorze, però no sobre llurs causes. Barcelona, dimarts 26 de març de 1342. F. 56^{r²⁷}.

15. Fra Bernat de Puigcercós, inquisidor, presents els dominics fra Francesc de Canals, sots-prior, i fra Bertran d'Abella [i cal suposar que el notari], interroga Jucef de Quatorze sobre onze articles relativs al retorn dels conversos Abadio (*sic*) i Pere al judaisme. Barcelona, Santa Caterina, dilluns 15 d'abril de 1342. Ff. 56^r-60^{v²⁸}.

25. «...cum ipse procurator melius sciat et cognoscat illos qui procurant m<a>l<u>m contra ipsum Jucefum quam <ips>emet Jucefus, ex eo quia bene est annus elapsus quod ipse non fuit in Calataiubio...», raonava l'acusat, f. 55^r.

26. «Dictus Jucefus de Quat<ort>ze dixit quod volebat producere in testes ad probandas causas inimic<ic>ie per eum supra allegatas, videlicet Abraham de Funes, Issachu<chu>m de Funes, Mosse German, Secri Ave<n>cresp, Saçon Ab<e>nfora, eciam Salomonem, filium suum, de villa Calataiubii. Item, Salema et ffilium suum, de loco de la Almū<n>ia. Item, Juce<f>um Alpestan et Mosse Abanfora, iudeos. Item, Iacobum Gonsalbes et Dominicum Andr<ech> et Johannem de Mara<i>, omnes de dicta villa de Calataiubio; et alios eciam quoscumque, quos procurator suus in testes producere voluerit super predictis. Item, Issachum d'Exea, Juceffum Xumiel et Juce Atrix, filium Abrahe Atrix, Saçon Xicus et Mosse Agradan, iudeos de villa predicta de Calataiubio», f. 55^v-56^r.

27. «...<sed?> noluit nec sibi mandavit quod predicti testes, quos predictus Jucefus p<rodu>xit(?) et nominavit interrogarentur super causis inimicitarum aliorum, quos dictus Juceffus dixit esse inimicos suos capitales, quia illi non sunt re<ce>pti in testes in hoc processu; et ideo in vanum probarentur inimi<ci>cie contra eos, quia ipsis probatis nichil prodesset dicto Jucefo», f. 56^r.

28. Normalment, nega totes les preguntes, àdhuc fent recaure tota la culpabilitat del cas del neòfit Pere sobre Janto Almuli (cf. f. 60^r); l'únic detall nou és que «cognovit dictum A<badio?> et vidit ipsum frequenter in Calataiubio euntem et venientem, quia bufo erat, id est, 'mercer', portans merces», f. 58^v.

16. Fra Bernat de Puigcercós, en presència dels dominics fra Bertran d'Abella i fra Simó Serdina [i del notari del procés], interroga Jucef de Quatorze, en qualitat de testimoni, sobre la intervenció de Janto Almuli, i de la seva muller Jamila, de Salamó (*sic*) Navarro i de la seva muller Miriam en el retorn al judaisme del convers Pere. Barcelona, dilluns 27 de maig de 1342. Ff. 60^v-61^r²⁹.

17. El mateix dia, fra Bernat de Puigcercós rep (i mana d'incloure en el procés) l'acta d'interrogatori dels testimonis de les enemistats capitals assenyalats per Jucef de Quatorze, fet en el convent dels dominics de Calataiud per fra Sancho de Torralba en presència dels també dominics fra Guillermo de *Rigulis* i fra Mateo Maça i del notari, Gil Sánchez, el divendres 19 d'abril de 1342. Ff. 62^v-66³⁰.

18. Repetició de la notícia que en el procés de Janto Almuli porta el núm. 12. Mateixa data. F. 66.

29. «...et hoc (*l'actuació de Janto Almuli en el retorn d'Alatzar-Pere al judaisme*) specialiter audivit a Iohanne Dominici de Yrasca, iureperito, qui fuit locutus cum hoc teste de predictis...», f. 62^r.

30. Resultat de l'interrogatori sobre els enemics mortals assenyalats per Jucef de Quatorze: «...Mosse Avenforna, iudeus Calatauibii... non sciebat nec credebat quod aliquem inimicum capitalem (Jucef) haberet, nec iudeum nec christianum...», f. 62^v-63^r. «Juceffus Alpestan, iudeus ipsius ville, ...nunquam audivit nec scivit quod inimicum capitalem vel inimicos capitales haberet Juceffus de Quatorze predictus...», f. 63^r. «Juceffus, filius Brahem Atrix, iudeus Calatauibii, ...nunquam scivit nec audivit quod dictus Juceffus haberet inimicos capitales seu mortales» (*afirmació precedida d'una precisió semàntica*): «...in lingagio serranico, inimici capitales dicuntur inimici mortales», f. 63^{r-v}. «Caçón Avenforna, iudeus ville Calatauibii predice, ...non sciebat nec audiverat quod aliquis vivens causam inimicicie haberet contra eum nec inimicos aliquos haberet», f. 63^v. «Brachem de Funes, iudeus Calatauibii, ...non sciebat», f. 64^r. «Açecrin Avencresp... dixit se nichil scire et quod nunquam aliquid de ista materia sciverat nec audiverat», f. 64^r. «Açach de Exea, iudeus Calatauibii, ...nunquam audivit nec scivit quod dictus Juceffus haberet inimicum aliquem...», f. 64^{r-v}. «Mosse Germán, iudeus dicte ville Calatauibii, ...non sciebat», f. 64^v. «Açach de Funes, iudeus Calatauibii,... dixit se nichil scire», f. 64^v-65^r. «Salomon, filius Caçón Avenforna, iudeus ville predice Calatauibii, ...non audit nec scivit unquam quod dictus Juceffus haberet inimicos capitales...», f. 65^r. «Juceffus Xumiel, iudeus Calatauibii, ...nunquam scivit nec audivit», f. 64^r-65^v. El mateix resultat donà la pregunta sobre la pretesa enemista capital de Salomon Navarello contra Jucef de Quatorze. El notari aragonès fa constar encara aquests detalls al final del document: quod dictus Juceffus erat amicus cuiuslibet eo rūm, sicut alii iudei de iudaysmo. Sed verum est quod dictus Brahem de Funes dixit quod nutriterat dicto Jucefo quandam filium et unam neptem et quod morabatur ad locarium in quibusdam domibus dicti Jucefi. Dixit etiam Açach de Exea superdictus quod in domibus dicti Jucefi ad locarium morabatur, sed amiciciam aliquam non habebat cum eo specialem», f. 65^v.